Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria
 Campus Palmeira das Missões
 Laboratório de Genética Evolutiva

EDITAL Nº 001 DE 26 DE MARÇO DE 2024

PROCESSO SELETIVO
BOLSA DE AUXÍLIO AO ESTUDANTE - BAE
UFSM/CAMPUS PALMEIRA DAS MISSÕES

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

- Leia-se os acréscimos em vermelho.

O Laboratório de Genética Evolutiva (GenEvo) do Campus Palmeira das Missões,
em consonância com a Resolução 026/95, torna público que, nos dias  26, 27 e 28  de
março de 2024, estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de BOLSA DE
AUXÍLIO  AO  ESTUDANTE (BAE)  -  CAMPUS  PALMEIRA DAS MISSÕES,  conforme
descrito a seguir:

1 SOBRE AS VAGAS
1.1 Vagas: 01 (uma) vaga, com formação de cadastro reserva, para atuação no Projeto de
Extensão “Arborização do campus Palmeira das Missões: práticas de plantio e educação
ambiental”.

1.2 Carga horária semanal: 10h a 16h.

1.3 Tempo de duração:  de 05 de abril de 2024 até 31 de dezembro de 2024 (período
letivo), podendo ser renovada para o(s) semestre(s) seguinte(s).

1.4 Valor da bolsa: R$400,00 (quatrocentos reais) mensais.

2 DOS PRÉ-REQUISITOS
2.1  Ser  aluno(a)  de  graduação  presencial  da  UFSM/PM,  com matrícula  em situação
regular;
2.2 Não estar ligado a outra bolsa, projeto ou convênio remunerado;

2.2.1 Caso esteja ligado a outra bolsa ou similar, o mesmo deverá desligar-se para
iniciar as atividades da bolsa deste edital.
2.3 Ter disponibilidade para desenvolver as atividades, conforme necessidades do projeto.

3 DA DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO(A) BOLSISTA
3.1 Auxiliar nas práticas de plantio e cuidados com as plantas do projeto;
3.2 Realizar atividades de monitoramento das plantas;
3.3 Auxiliar na construção de ideias para as atividades de educação ambiental;

 Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria
 Campus Palmeira das Missões
 Laboratório de Genética Evolutiva

3.4 Desenvolver as atividades de educação ambiental com o público externo;
3.5 Outras atividades relacionadas ao projeto a que se refere esta seleção.

4 DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições para participar do processo seletivo deverão ser efetuadas por e-mail
endereçado  a  andrielle.kuhn@ufsm.br,  constando  no  assunto  “Inscrição  bolsista
PROJETO DE ARBORIZAÇÃO”;

4.2 O período de inscrições será entre os dias 26 a 28 de março de 2024;

4.3  Anexas  ao  e-mail  de  inscrição deverão  estar  a  Ficha  de  Inscrição  (ANEXO I),  o
Comprovante de Matrícula e o Comprovante de Participação (caso haja), atual ou anterior,
no Projeto.

5 DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
5.1 Análise da Ficha de Inscrição (Anexo I) e demais documentos enviados;
5.2 Atender aos pré-requisitos constantes no item 2;
5.3 Ser ou ter sido participante do Projeto “Arborização do campus Palmeira das Missões:
práticas de plantio e educação ambiental”;
5.4 Disponibilidade de horários conforme necessidade do Projeto;
5.5 Como critério de desempate, será considerado o menor número de reprovações em
disciplinas obrigatórias.

6 DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
6.1  As inscrições  homologadas serão publicadas a  partir  do  dia  1° de  abril de  2024
através do e-mail de inscrição e nas redes sociais do GenEvo.

7 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
7.1 O resultado será divulgado no dia 03 de abril de 2024, através do e-mail de inscrição e
nas redes sociais do GenEvo.

8 DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
8.1 O(a) candidato(a) selecionado(a) para a vaga de bolsista deverá entrar em contato
com a orientadora da bolsa (TAE Andrielle Wouters Kuhn), iniciando suas atividades a
contar de 05 de abril de 2024.

Palmeira das Missões, 26 de março de 2024.

Professor Responsável pelo Laboratório
Daniel Ângelo Sganzerla Graichen

 Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria
 Campus Palmeira das Missões
 Laboratório de Genética Evolutiva

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO PARA BOLSA DE AUXÍLIO AO ESTUDANTE - BAE

UFSM/CAMPUS PALMEIRA DAS MISSÕES

NOME DO(A) CANDIDATO(A):_______________________________________________
CURSO:_________________________________________________________________

MATRÍCULA:___________________________SEMESTRE (do curso):_______________

ENDEREÇO RESIDENCIAL:_________________________________________________

TELEFONE PARA CONTATO: _______________________________________________

E-MAIL: _________________________________________________________________
IDENTIDADE: __________________________CPF:______________________________

CONTA CORRENTE: (individual e ativa)

BANCO:________________________________

AGÊNCIA:_________________________ CONTA:_______________________________

Por que você deseja participar da seleção para esta bolsa?

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

Palmeira das Missões, _____ de março de 2024.

________________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)